perkembangan keilmuwan pada dunia Islam. Pada masa tersebut adalah masa keemasan

umat Islam, dimana banyak para ilmuwan muslim berhasil memberikan karya-karya

ilmiah yang signifikan, salah satunya dalam perkembangan Ilmu Akuntansi. Sehingga

Ilmu Akuntansi Islam menemukan puncak kegemilangannnya pada tahun 765 H/1363 M

dengan hadirnya sebuah manuskrip yang disusun oleh Abdullah bin Muhammad bin

Kayah al-Mazindarani yang bertajuk Risalah Falakiyah Kitab as-Siyaqat. Namun dalam

perjalanan sejarah karya-karya besar ulama Islam dalam bidang Ilmu Akuntansi telah

dikaburkan dengan kehadiran sebuah buku berjudul“Summa de Arithmatica Geometria

yang tersisa. Berapa pun uang yang masuk, langsung diditribusikan pada saat itu juga

termasuk ketika Baitul Maal menerima uang sebesar 80.000 dirham dari Bahrain.

Abu Bakar meninggal dunia, digantikan oleh khalifah Umar Bin Khattab. Beliau

memerintah kaum muslimin selama 10 tahun (13–23 H/ 634–644 M). Selama masa

pemerintahan Umar banyak sekali perkembangan ekonomi yang dijumpai dan dirasakan

umat Islam. Umar banyak membuat kebijakan-kebijakan di bidang ekonomi. Karena

perluasaan daerah terjadi dengan cepat, maka Khalifah segera mengatur adiministrasi

dengan Baitul Maal. (Safira, 2013).

Artinya proses penumbuhan akuntansi di dunia Islam telah digunakan sekitar 745

tahun sebelum kemunculan buku Pacioli yang berjudul Summa De Arithmetica,

Geometry, proportion. Kemudian barulah Akuntansi Islam menemukan puncak

kegemilangannnya di tahun 765 H/1363 M dengan sebuah manuskrip yang disusun oleh

Abdullah bin Muhammad bin Kayah al-Mazindarani. bertajuk Risalah Falakiyah Kitab

as-Siyaqat. Walaupun sebelum al-Mazindarani menyusun manuskripnya tersebut.

Penulis muslim lainnya yang juga telah menyusun sebuah karya tentang perkembangan

Akuntansi dan penggunaaanya dalam masyarakat Islam juga telah dimulai oleh an-

Nuwairi (734H/1336M) dan Ibnu Khaldun (167H/784M)

Disinilah perlunya pemurnian informasi secara fair dan jujur, yaitu pada saat mata

dunia tertutup oleh segenap keangkuhan pada karya gemilang yang pernah direntas oleh

putra–putri Islam terbaik sepanjang masa. Pada saat jejak-jejak ingatan kolektif

masyarakat terkaburkan oleh sikap kesengajaan untuk menghilangkan kegemilangan

yang pernah direntas oleh tangan-tangan insan berdedikasi dan berkeimanan.

Sebagaimana pemaparan pada paragraph sebelumnya, jauh sebelum pendeta

Kristen pada tahun 1494 M yang bernama Luca Pacioli dalam jangka perbedaan waktu

131 tahun, tahun 1363 M Abdullah bin Muhammad al-Mazindarani telah merentas

pembukuan dua belas kolom atau kolom tunggal, dan disempurnakan olehnya untuk

selanjutnya dapat diaplikasikan dalam system Akuntansi yang tengah popular saat itu

tahun 765 H/1363 M.

• Akuntansi Bangunan

• Akuntasi Pertanian

• Akuntansi Pergudangan

• Akuntansi Pemuatan Uang

• Akuntasi Pemeliharaan Binatang